durch diese Buchstaben A. B. die Initial-Buchstaben eines Vor- und Zunahmen angezeigt worden sind? ob Zeugen diese durch die Initial-Buchstaben A. B. angezeigte Vor- und Zunahmen bekannt? ob Zeuge die Person kenne, deren Vor- und Zunahme durch die Initial-Buchstaben, derer letzten beiden Worte auf dem Lefelblate des Carminis angedeutet werden? Qui iure iurando testimoniali praestito, nesciendo respondit, et famosi libelli reus, inuidiam et vindictam atrocioris criminis periurii, in se concitauit.

§. XVIII.

Datur haec nostra Defensio pro auertenda inquisitione speciali. Inquisitionem esse vel Generalem vel Specialem b) illamque regulariter anteire inter plerosque constat, et res ipsa loquitur. Extra hos casus de quibus modo dictum est, finienda prius generalis Inquisitio, quam haec defensio iuste et tempestive petatur. Quae enim nondum imminet specialis Inquisitio, nec dum auertenda venit. Imminet vero illi Inquisitio specialis, contra quem vere vel falso delictum quoddam denunciatum fuit, vel grauioris delicti cogniti auctor, ex indiciis, ope generalis Inquisitionis apte indagatis, verisimiliter apparet. Fines certi ac accurati, generalis et specialis Inquisitionis, in eo constituendi sunt, ut iudex in generali Inquisitione de certitudine eiusdem delicti commissi,

et

b) Praeter rem GEORG. BEYERVS ad C. C. C. Art. VI. VII. §. 10. hanc diuisionem ineptam dicit: ipse enim sibimetipsi non constat, tum §. 11. fatetur, Inquisitionem reuera constare parte generali et speciali. Verbis, non reipsa dissentire videtur. Nec exinde sequitur ineptitudo genera-

lis Inquisitionis, quoniam saepe omittitur; sicuti enim generali non opus est, vbi denunciatione facta, statim speciali locus est, ita quoque haec cessat, vbi illa nihil effectum fuit. Ex eo vero quod interdum cesseret, non inepta sit specialis pariter atque generalis Inquisitio.

et de cognoscendo eo, qui id commisit, omni studio laboret. Posteaquam vero de corpore et auctore delicti, vel ex denunciatione, vel ex generali Inquisitione, probabiliter constat, exclusa vel finita esse censetur Inquisitio Generalis. Vtique casu, Inquisitio in specie aduersus reum inchoatur, ut de delicto sibi imputato vel delato, summatim respondeat, et exceptiones, siue causas defensionis, si quas habet, iudici exponat. Quo facto, non statim ad specialem Inquisitionem solennem prouolare consultum est, sed ante omnia iudici exactissime inquirendum, in circumstantias specialiores et specialissimas, quae factum illicitum praecesserunt, vel comitatae sunt, vel subsecutae, et nexus cum crimine imputato naturalem, necessarium, perpetuum, certum vel probabilem ubique, vel ut plurimum habere deprehenduntur. In hunc fere modum hactenus studiose conquerit iudex, quae ad grauandum criminis reum, vel ad defendendum innocentem magis magisque facere possunt, ita ut quae vel ad specialem solennem Inquisitionem requiritur, certitudo delicti commissi eiusque auctoris, vel rei innocentia patefiat. Nihil vero magis naturale est, quam ut iudex audiat reum vel confidentem, vel negantem, vel se defendantem, antequam operas suas et sumptus maiores, ad solennem Inquisitionem specialem, ad testes iurato et ad articulos strictius examinandos, inter se, vel cum reo confrontandos impendat. Et quod maioris est momenti reum indefensum, imo quod maximum, inauditum plane, ignominiosae, et pluribus incommodis acerbissimis obnoxiae Inquisitioni speciali solenni subiicere, durum nimis et arduum est, quodque cum religione officii, et arbitrii iudicis in causis criminalibus plurimum potentis, vix ac ne vix quidem conciliari potest.

§. XIX.

Ita vero manifestum est, summariam responcionem rei, neutiquam pertinere ad generalem, sed duntaxat ad specialem

lem inquisitionem, quae solennem praecedit, cuius initium, in responsione ad articulos inquisitionales, ponitur. Vti Responsio summaria, ab ea, quae ad articulos inquisitionales fit, ita specialis Inquisitio summaria, ab ordinaria et solenni differt. c) Solemnis responsio ad articulos, in inquisitione speciali solenni, famam inquisiti suggillat, d) et suspensionem ab officio plerumque operatur. e) Prout vero vel cessat ignominia, vel contrahitur responsione rei, ita et vtraque responsio altera summaria, altera ad articulos inter se differunt; tertium

c) Intermedia, quam fingunt, DD. responsio ad certa puncta, quaeque itidem ad specialem Inquisitionem summariam, et existimationi non vsque adeo inimicam refertur, neglecto discrimini, inter delicta leuiora et atrociora debet originem. Si dicendum quod res est, nimia extensio Processus Inquisitorii solennis ad delicta, quae ignominiosa inquisitione haud digna sunt et ad personas, quarum dignitati officio vel honestati parcendum esse vident, iudicantibus et consilientibus de iure, consilium suggestum fingendi tertium aliquod responsionis reorum genus, a summaria et solenni, quae fit ad articulos, diuersum, quam ad certa puncta responsionem dicunt. At vero tertium quoddam genus sine lege fingere non licet, nec hac ratione opus est, dummodo iusta ratio Processus Inquisitorii recte obseruetur. Famae reseruatio in

sententiis dicundis, nullo iure ICto licita est, et responsionem ignominiosam in indifferentem mutando, articulos inquisitionales in certa puncta transformando, famae reorum consulere non licet. De Responsione ad certa puncta confer. de BERGER in Elect. Proc. Criminal. pag. m. 210. 211. et 10. SAM. FR. BOEHMER Elem. Ipr. Crim. Sect. I. Cap. IX. §. 166. HEIL. Pr. Inq. Cap. I. §. II. LVDOV. P. Proc Cap. IV. §. 2.

d) Vid. Cap. IV. &c. de Accus. add. WERNHER Sel. Obs. For. Tom. I. Part. III. Obs. 57. n. 5. Part. IV. Obs. 144. n. 5.

e) Vid. WERNHER Sel. Obs. For. Tom. I. Part. III. Obs. 58. n. 1. et. 2. seqq. vbi tamen distinguit, inter delicta in officio, vel extra admissa. Confer. A COCCEII I. Controv. Lib. XLVIII. Tit. I. Q. 3.

PRO AVERTENDA INQVISITIONE 27

tertium non datur : *f*) nec opus est, praeter necessitatem entia multiplicare. Vtraque igitur, specialis, *solennis* et *summaria*, altera ignominiosa, altera minus talis in definitione intelligenda, quam dedi *§. VIII.* Proinde cum iis facere non possum, qui praecise denegant defensionem hanc, ante summariam responsonem. *g*) Evidem facile consentio, quod ante finitam generalem inquisitionem, non concedenda defensio, de qua loquor; *b*) at vero, male reiici responsonem summariam ad generalem inquisitionem, iamiam probatum est. Inde suo vitio cadit dissentientium opinio, vtpote quae auctoritati legum, fauori, et ipsi fini defensionis admodum aduersatur. Defensio enim nostra comparata est ad euitandam responsonem, quae fit ad articulos inquisitionales. Cum speciali inquisitione inseparabiliter connexa sunt alia discrimina et incommoda, incarcerationis vel cautionis pro saluo conductu; haec igitur subire deberet reus, ante summariam

D 2 respon-

f) Tertium genus Inquisitio-
nis specialis postulare, est inter
summariam et solennem, inter ex-
traordinariam et ordinariam, in-
ter indifferentem et ignominio-
sam persecutionem criminis, inter-
medium quid fungere, quod na-
tura rei abscisse prohibet. Haec
summaria persecutio criminis, quae
solenni speciali Inquisitioni oppo-
nitur, nonnullis dicitur Processus
super Facto, qui locum habet, quo-
ties adest factum aliquod illi-
citum, Inquisitione solenni illa,
non dignum, quod dici solet ei-
ne Begünstigung: de quo mo-
do procedendi vid. L A V T E R B.

*in Coll. Theor. Pract. §. 12. de Publ.
Iudic. SCHOEPFF in Diff. de
Proc. Crim. caute instit. abbreu. et
finiend. §. 3.*

g) Negant alleg. BOEHMER
Elem. Ipr. Crim. Sect. I. Cap. IX.
§. 158. in not. * BRVNNEM. Pr.
Inq. Cap. VIII. membr. i. n. 75.

b) Vid. KRESS. *not. ad Art.*
VI. C. C. C. n. 15: qui rationes prae-
gnantes adducit; ne acta nondum
fatis instructa, et dictiones te-
stium non integras, tanto facilius
oppugnare et conuellere, adeo-
que etiam male sibi consciit iudi-
cis criminalis operam frustrari, et
hac

responsionem non audiendus. Cum vero incarceratio, ab incerto iudicis iudicio, dependeat, quod ille de conditione rei, de qualitate indiciorum et delicti ferre solet, reo nunquam tutus est locus comparendi in iudicio criminali, summariae responsionis causa. Et fiducia inconsiderata rei comparentis, quam in iusto iudicis arbitrio forte poneret, male cedere posset; miserum enim frustratae fiduciae solatium est, quod habet KRESSIVS: i) *Si forte ex causa apparente locuples custoditur, dein si vel se innocentem probet, vel certe corporis cruciatum per scriptum Defensionis declinet, prompta dimissione, sententia absolutoria, datoque bono iudicali testimonio, si opus, mox incommodum temporarium pensatur.* Hoc temporarium incommodum, per me licet, experiantur ii, qui tam inique sentiunt. Rectius famae k) et libertati suae consulere honestum virum decet, et qui aliter facit, in semetipsum iniurius esse videtur. Evidem non tam laedit famam summaria,

hac ratione promeritam poenam declinare possint.

i) *In not ad C.C.C. Art. XI.
§. 2. * 1.*

k) Maioris momenti res aestimatur, in INSTRVCT. CRIM. HANNOV. Cap. IV. §. II. Überhaupt haben sich die Gerichte zu ihrer Direction dienen zu lassen, das zwar die Indicia, so zur Special-Inquisition gnugsam, auch zur captur hinlänglich sind, auch so stark und dringend, gleich zur Tortur erforderet werden, nicht seyn dürfen. Weil aber durch Gefangenschaft des verhafteten Ehre gleich-